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主要上場建設会社の 2023 年度第 2 四半期（中間期）決算が出揃った。 

アフターコロナにおいて、首都圏の再開発や物流施設、データセンター、半導体関連工場など

民間の大型設備投資が増加する一方、人手不足が深刻化しており、「受注したくても人繰りがつか

ず、受注できない」という声も多く、建設コストも上昇している。2024 年 4 月以降は、残業時間

の上限規制が建設業者に適用される、いわゆる“2024 年問題”に伴い、さらなるコスト上昇も見

込まれ、人手と利益の確保が課題となりそうだ。 

帝国データバンクは、国内の主要上場建設会社の 2023 年度第 2 四半期の決算短信から、単体ベ

ースの受注高とその官・民比率、および連結ベースの売上高、売上総利益率について調査・分析し

た。調査対象は主要上場建設会社 53 社。 

※前回調査は 2021 年 6 月 25 日、前々回調査は 2020 年 12 月 21 日 

※なお、（株）竹中工務店（未上場、大阪市中央区）は、売上規模を勘案し調査対象に加えた 

 

調査結果 

1. 主要上場建設会社 53 社のうち、単体の受注高が判明した 41 社の 2023 年度第 2 四半期の工事

受注高合計は、前年同期比 6.9％増の 6 兆 4241 億 100 万円。22 社が受注増加となった 

2. 受注高の内訳（官・民）が判明した 31 社の

「官公庁工事」受注高は、前年同期比

15.3％増の 1 兆 1844 億 300 万円。「民間工

事」受注高は、前年同期比 5.4％増の 3 兆

6266 億 4500 万円。官・民ともに増加した 

3. 53 社の売上高合計（連結ベース）は、前年

同期比 12.3％増の 8 兆 6064 億 9300 万円 

4. 53 社の売上総利益率（連結ベース）の平均

は 10.3％となり、前年同期比 0.2 ポイント

減となった 

アフターコロナで受注⾼ 6.9％増、官・⺠ともに伸び 

特別企画︓主要上場建設会社 53 社の受注・業績動向調査（2023 年度第 2 四半期） 
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受注⾼動向 〜前年同期⽐ 6.9％増、22 社が増加 

 

主要上場建設会社 53 社のうち、単体の受注

高が判明した 41 社の 2023 年度第 2 四半期の

受注高合計は、前年同期比 6.9％増の 6 兆 4241

億 100 万円となった。41 社のうち、22 社（構

成比 53.7％）の企業で受注高が増加、減少企業数 19 社（同 46.3％）を上回った。 

アフターコロナのなか、「防災・減災、国土強靱化のための 5 か年加速化対策」（2021 年度から

5 か年）による公共投資の底堅い推移に加え、首都圏の再開発や物流施設、データセンター、半導

体関連工場など民間の活発な大型設備投資が、受注高増加の背景にあるとみられる。 

 

増加率では、官公庁受注を大きく伸ばした「森組」が前年同期比 173.2％増でトップ。次いで「佐

田建設」が同 115.3％増、「清水建設」が同 73.0％増と民間受注を大きく伸ばした 2 社が続いた。 

減少率では、民間受注が大きく落ち込んだ「大本組」の前年同期比 42.3％減が最大。次いで「安

藤・間」の同 33.4％減、「大成建設」の同 31.1％減と、官・民ともに減少した 2社が続いた。 

受注高合計 単位：百万円

前年同期比
増減率

6,011,682 6,424,101 6.9% 22 19

※個別受注高の判明した41社が対象

2022年度
第2四半期

2023年度
第2四半期

減少
企業数

増加
企業数

受注高増減率（単体）上位10社 単位：百万円

前年同期比
増減率

増減率 増減率 増減率 増減率

1 森組 3 大阪 15,084 173.2% 11,152 229.0% 3,932 84.5% - - - -

2 佐田建設 3 群馬 17,076 115.3% 6,402 82.0% 10,424 146.6% - - 248 32.9%

3 清水建設 3 東京 1,058,320 73.0% 111,916 57.4% 874,501 102.0% 26,953 ▲ 65.3% 44,949 50.2%

4 ナカノフドー建設 3 東京 40,586 55.0% 5,217 177.5% 35,369 45.6% - - - -

5 竹中工務店 12 大阪 698,138 42.4% - - - - - - 14,668 ▲ 15.8%

6 東亜建設工業 3 東京 124,927 38.8% 55,779 65.9% 43,813 42.6% 22,753 ▲ 4.1% 2,580 31.6%

7 佐藤渡辺 3 東京 21,827 31.8% - - - - - - 2,042 6.5%

8 鉄建建設 3 東京 95,238 30.6% 25,696 92.3% 67,083 16.9% 2,457 14.6% - -

9 イチケン 3 東京 51,316 29.8% 320 - 50,996 29.0% - - - -

10 長谷工コーポレーション 3 東京 203,572 25.3% - - - - - - 7,556 1.6%

社名 決算月 所在地
2023年度
第2四半期

受注高 民間 海外 その他

＜内訳＞

官公庁

受注高増減率（単体）下位10社 単位：百万円

前年同期比
増減率

増減率 増減率 増減率 増減率

1 大本組 3 岡山 32,891 ▲ 42.3% 14,175 53.0% 18,715 ▲ 60.8% - - - -

2 安藤・間 3 東京 142,431 ▲ 33.4% 32,996 ▲ 55.6% 88,610 ▲ 22.3% 20,824 ▲ 18.8% - -

3 大成建設 3 東京 529,296 ▲ 31.1% 149,661 ▲ 9.5% 314,183 ▲ 39.3% 43,696 ▲ 44.1% 21,754 205.4%

4 三井住友建設 3 東京 146,645 ▲ 25.4% 54,206 63.1% 62,966 ▲ 21.6% 29,472 ▲ 64.5% - -

5 大末建設 3 大阪 44,431 ▲ 24.2% 780 - 43,650 ▲ 25.5% - - - -

6 巴コーポレーション 3 東京 10,090 ▲ 21.0% - - - - - - - -

7 戸田建設 3 東京 158,297 ▲ 18.9% 59,857 17.2% 93,619 ▲ 29.1% 223 - 4,597 ▲ 62.5%

8 五洋建設 3 東京 276,344 ▲ 18.1% 149,238 14.4% 108,760 ▲ 9.1% 18,190 ▲ 79.1% 154 3.1%

9 若築建設 3 東京 39,216 ▲ 18.0% - - - - - - 228 152.6%

10 西松建設 3 東京 116,745 ▲ 17.6% 34,723 30.6% 75,137 1.5% 6,884 ▲ 83.2% - -

海外民間

2023年度
第2四半期

受注高 官公庁

＜内訳＞

その他
社名 所在地決算月
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受注動向＜官・⺠内訳＞ 〜官・⺠ともに受注増加 
 

工事受注高の内訳（官・民）が判明した 31 社をみると、官公庁工事の受注高は、前年同期比

15.3％増の 1 兆 1844 億 300 万円となった。 

増加企業数 23 社（構成比 74.2％）に対し、減少企業数は 8 社（同 25.8％）となった。 

官公庁受注高の伸び率は、「錢高組」が前年同

期比 264.2％増でトップ。次いで「森組」の同

229.0％増、「ナカノフドー建設」の同 177.5％

増となり、上位2社は大阪の建設会社となった。 

 

民間工事の受注高は、前年同期比 5.4％増の 3兆 6266 億 4500 万円となった。 

増加企業数 18 社（構成比 58.1％）に対し、減少企業数は 13 社（同 41.9％）。 

民間受注高の伸び率トップは、「佐田建設」の

前年同期比 146.6％増。次いで、「清水建設」の

同 102.0％増、「森組」の同 84.5％増となった。 

 

 

 

 

 

 

 

【官公庁】受注高合計 単位：百万円

前年同期比
増減率

1,027,194 1,184,403 15.3% 23 8

※官･民内訳の判明した31社が対象

2022年度
第2四半期

2023年度
第2四半期

増加
企業数

減少
企業数

【民間】受注高合計 単位：百万円

前年同期比
増減率

3,439,750 3,626,645 5.4% 18 13

※官･民内訳の判明した31社が対象

増加
企業数

減少
企業数

2022年度
第2四半期

2023年度
第2四半期

【官公庁】受注高増減率（単体）上位10社 単位：百万円 【民間】受注高増減率（単体）上位10社 単位：百万円

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

1 錢高組 3 大阪 8,855 264.2% 1 佐田建設 3 群馬 10,424 146.6%

2 森組 3 大阪 11,152 229.0% 2 清水建設 3 東京 874,501 102.0%

3 ナカノフドー建設 3 東京 5,217 177.5% 3 森組 3 大阪 3,932 84.5%

4 東急建設 3 東京 41,228 131.7% 4 金下建設 12 京都 2,715 45.7%

5 鉄建建設 3 東京 25,696 92.3% 5 ナカノフドー建設 3 東京 35,369 45.6%

6 佐田建設 3 群馬 6,402 82.0% 6 東亜建設工業 3 東京 43,813 42.6%

7 東亜建設工業 3 東京 55,779 65.9% 7 淺沼組 3 大阪 64,059 34.3%

8 三井住友建設 3 東京 54,206 63.1% 8 イチケン 3 東京 50,996 29.0%

9 清水建設 3 東京 111,916 57.4% 9 大豊建設 3 東京 20,725 27.0%

10 大本組 3 岡山 14,175 53.0% 10 植木組 3 新潟 15,161 21.8%

2023年度
第2四半期

受注高
社名 社名

2023年度
第2四半期

受注高
所在地決算月 決算月 所在地
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売上⾼動向 〜前年同期⽐ 12.3％増、44 社が増加 
 

主要上場建設会社 53 社の売上高合計

（連結ベース）は、前年同期比 12.3％増

の 8 兆 6064 億 9300 万円。アフターコロ

ナによる受注回復や大型工事案件の増

加、物価高騰による工事単価の上昇などが背景とみられる。 

増収企業数は 44 社（構成比 83.0％）、減収企業数は 9 社（同 17.0％）となった。 

売上高の増加率では、「東亜建設工業」が前年同期比 38.3％増でトップ、次いで「矢作建設工業」

の同 25.7％増、「五洋建設」の同 22.4％増となった。 

減少率では、「佐田建設」の前年同期比 23.5％減が最も大きく、次いで、「金下建設」の同 9.3％

減、「ナカノフドー建設」の同 9.2％減となった。 

 

売上総利益率動向 〜前年同期⽐ 0.2 ポイント減 
 

売上総利益率の平均は、2023 年度第 2

四半期は 10.3％。前年同期比 0.2 ポイン

ト減となった。 

売上総利益率は 23 社（構成比 43.4％）で上昇、30 社（同 56.6％）で低下。資材価格の高止ま

りや労務費高騰に伴い、低下した社数が上昇を上回った。 

リーマン・ショック後は売上総利益率 7％程度だったことからみれば、引き続き採算重視の選別

受注により一定の利幅を維持している。とはいえ、労働力や資材確保などコスト増から利益水準

は低下傾向にあり、価格転嫁が進まなければ、今年度通期ではさらに低下する可能性もある。 

売上高合計 単位：百万円

前年同期比
増減率

7,664,381 8,606,493 12.3% 44 9

増収
企業数

減収
企業数

2023年度
第2四半期

2022年度
第2四半期

売上高増減率（連結）上位10社 単位：百万円 売上高増減率（連結）下位10社 単位：百万円

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

1 東亜建設工業 3 東京 130,185 38.3% 1 佐田建設 3 群馬 10,921 ▲ 23.5%

2 矢作建設工業 3 愛知 52,158 25.7% 2 金下建設 12 京都 4,591 ▲ 9.3%

3 五洋建設 3 東京 278,561 22.4% 3 ナカノフドー建設 3 東京 51,242 ▲ 9.2%

4 奥村組 3 大阪 135,660 22.1% 4 大末建設 3 大阪 36,252 ▲ 6.6%

5 西松建設 3 東京 190,964 21.4% 5 日本基礎技術 3 大阪 10,640 ▲ 6.4%

6 ピーエス三菱 3 東京 57,669 21.3% 6 世紀東急工業 3 東京 39,634 ▲ 5.4%

7 東洋建設 3 東京 88,764 20.8% 7 戸田建設 3 東京 230,329 ▲ 4.0%

8 守谷商会 3 長野 20,372 20.7% 8 大本組 3 岡山 43,359 ▲ 0.7%

9 巴コーポレーション 3 東京 16,598 20.5% 9 徳倉建設 3 愛知 25,147 ▲ 0.6%

10 第一建設工業 3 新潟 24,133 20.2% ※大本組は非連結

社名 社名
2023年度
第2四半期

売上高
所在地決算月 決算月 所在地

2023年度
第2四半期

売上高

売上総利益率【平均】

前年同期比
増減（pt）

10.5% 10.3% ▲ 0.2 23 30

2022年度
第2四半期

2023年度
第2四半期

上昇
企業数

低下
企業数
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 売上総利益率の増加幅トップは、「東亜建設工業」で前年同期比 3.9 ポイントの増加。次いで、

「日本基礎技術」が同 3.6 ポイントの増加となっている。減少幅では、「南海辰村建設」の 5.2 ポ

イント減が最大となった。 

 

まとめ 
 

 2023 年度第 2 四半期の受注高合計（単体の受注高が判明した 41 社）は、前年同期比 6.9％増と

なった。41 社中 22 社が増加。また、工事受注高の内訳（官・民）が判明した 31 社をみても、官・

民工事ともに受注高合計は増加となった。アフターコロナで中断・延期していた工事案件が動き

出すなか、官公庁工事では「防災・減災、国土強靱化のための 5 か年加速化対策」（2021 年度から

5 か年）による、公共投資の底堅い受注、民間工事では首都圏の再開発や物流施設、データセンタ

ー、半導体関連工場など活発な大型設備投資が受注高の増加につながったとみられる。特に、

「Torch Tower（トーチタワー）」など大型案件を受注した「清水建設」の受注増加が顕著だった。 

一方、53 社の売上総利益率の平均をみると、資材価格の高止まりや人手不足による労務費高騰

に伴い、利益水準は低下傾向にあり、前年同期比 0.2 ポイント減の 10.3％となった。 

今後は、引き続き公共投資や民間の再開発や半導体関連工場など大型設備投資案件が見込まれ

るものの、「施工管理技士のみならず、設計や積算担当なども大幅に不足しており、案件があって

も受注ができない状況が続いている。特に設備工事業者が確保できず苦慮している」（準大手ゼネ

コン）の通り、「人手不足により受注ができない」との声も多い。“2024 年問題”を前に、さらな

る建設コストの上昇が見込まれ、生き残りを賭けた合従連衡など業界再編が進む可能性もある。

いずれにせよ利幅の低下が見込まれるなかで、各社の利益確保に向けた施策がより強く問われる

ことになりそうだ。 

売上総利益率増減ポイント（連結）上位10社 売上総利益率増減ポイント（連結）下位10社

前年同期比
増減（pt）

前年同期比
増減（pt）

1 東亜建設工業 3 東京 10.4% 3.9 1 南海辰村建設 3 大阪 5.9% ▲ 5.2

2 日本基礎技術 3 大阪 16.7% 3.6 2 竹中工務店 12 大阪 5.4% ▲ 3.5

3 佐藤渡辺 3 東京 8.5% 3.2 3 鉄建建設 3 東京 6.0% ▲ 2.7

4 三井住友建設 3 東京 9.5% 2.7 4 若築建設 3 東京 13.4% ▲ 2.5

5 森組 3 大阪 9.6% 2.7 5 矢作建設工業 3 愛知 12.2% ▲ 2.2

6 日本道路 3 東京 10.2% 2.5 6 大豊建設 3 東京 5.9% ▲ 2.2

7 戸田建設 3 東京 10.7% 2.4 7 日特建設 3 東京 16.7% ▲ 2.1

8 大本組 3 岡山 7.2% 2.1 8 大林組 3 東京 8.9% ▲ 2.0

9 世紀東急工業 3 東京 10.1% 2.1 9 佐田建設 3 群馬 5.6% ▲ 1.9

10 東亜道路工業 3 東京 9.4% 2.0 10 西松建設 3 東京 10.8% ▲ 1.9

※森組、大本組は非連結

社名 決算月 所在地
2023年度
第2四半期

売上総利益率
社名 決算月 所在地

2023年度
第2四半期

売上総利益率
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参考 

【2023年度第2四半期連結業績】 単位：百万円

1 985115201 鹿島建設 1812 3 東京 1,305,802 14.8% 139,244 10.7% ▲ 1.0

2 580000489 大林組 1802 3 東京 1,081,360 17.0% 96,119 8.9% ▲ 2.0

3 985302607 清水建設 1803 3 東京 936,878 13.4% 52,017 5.6% ▲ 1.8

4 580000406 竹中工務店 - 12 大阪 741,432 16.5% 40,093 5.4% ▲ 3.5

5 985376100 大成建設 1801 3 東京 738,133 2.7% 58,445 7.9% ▲ 1.2

6 985694202 長谷工コーポレーション 1808 3 東京 523,006 17.1% 79,215 15.1% ▲ 1.0

7 985192757 五洋建設 1893 3 東京 278,561 22.4% 25,150 9.0% 1.2

8 985785700 三井住友建設 1821 3 東京 230,639 9.5% 21,918 9.5% 2.7

9 985456201 戸田建設 1860 3 東京 230,329 ▲ 4.0% 24,603 10.7% 2.4

10 985175406 熊谷組 1861 3 東京 196,257 5.6% 14,950 7.6% 0.5

11 985604902 西松建設 1820 3 東京 190,964 21.4% 20,584 10.8% ▲ 1.9

12 981459429 安藤・間 1719 3 東京 179,738 9.4% 17,266 9.6% ▲ 1.9

13 580058166 奥村組 1833 3 大阪 135,660 22.1% 16,856 12.4% 0.7

14 987447677 東急建設 1720 3 東京 134,682 4.5% 10,793 8.0% 1.6

15 985462502 東亜建設工業 1885 3 東京 130,185 38.3% 13,538 10.4% 3.9

16 580015660 東洋建設 1890 3 東京 88,764 20.8% 10,334 11.6% 1.2

17 985446106 鉄建建設 1815 3 東京 85,053 16.8% 5,105 6.0% ▲ 2.7

18 985391509 大豊建設 1822 3 東京 76,265 9.2% 4,523 5.9% ▲ 2.2

19 985672107 日本道路 1884 3 東京 74,295 3.6% 7,590 10.2% 2.5

20 580016621 淺沼組 1852 3 大阪 70,040 4.7% 6,276 9.0% ▲ 1.1

21 340016390 福田組 1899 12 新潟 69,890 0.5% 6,239 8.9% ▲ 1.5

22 985554604 飛島建設 1805 3 東京 61,276 4.3% 6,210 10.1% ▲ 0.0

23 985706500 ピーエス三菱 1871 3 東京 57,669 21.3% 8,613 14.9% 0.1

24 985522306 東鉄工業 1835 3 東京 56,649 15.8% 6,942 12.3% ▲ 0.7

25 985855500 ライト工業 1926 3 東京 55,075 6.3% 11,055 20.1% ▲ 0.3

26 580000498 錢高組 1811 3 大阪 54,934 9.4% 5,288 9.6% 1.8

27 400150715 矢作建設工業 1870 3 愛知 52,158 25.7% 6,377 12.2% ▲ 2.2

28 985570902 ナカノフドー建設 1827 3 東京 51,242 ▲ 9.2% 3,946 7.7% ▲ 1.4

29 985463500 東亜道路工業 1882 3 東京 50,824 1.0% 4,760 9.4% 2.0

30 260084044 新日本建設 1879 3 千葉 49,548 10.1% 8,644 17.4% ▲ 0.8

31 580000390 イチケン 1847 3 東京 49,487 11.1% 3,420 6.9% 0.0

32 985865300 若築建設 1888 3 東京 46,356 13.4% 6,191 13.4% ▲ 2.5

33 985765402 松井建設 1810 3 東京 45,810 8.6% 2,776 6.1% ▲ 1.1

34 610005571 大本組 1793 3 岡山 43,359 ▲ 0.7% 3,110 7.2% 2.1

35 400145644 名工建設 1869 3 愛知 40,029 8.9% 4,649 11.6% ▲ 1.5

36 985351601 世紀東急工業 1898 3 東京 39,634 ▲ 5.4% 3,984 10.1% 2.1

37 330021912 北野建設 1866 3 長野 38,616 12.2% 4,267 11.0% ▲ 0.2

38 580055281 大末建設 1814 3 大阪 36,252 ▲ 6.6% 2,093 5.8% ▲ 1.1

39 985672902 日特建設 1929 3 東京 34,977 6.8% 5,828 16.7% ▲ 2.1

40 580033686 不動テトラ 1813 3 東京 33,424 11.7% 5,602 16.8% 0.4

41 400094222 徳倉建設 1892 3 愛知 25,147 ▲ 0.6% 1,916 7.6% 0.4

42 340010117 第一建設工業 1799 3 新潟 24,133 20.2% 3,224 13.4% 0.6

43 360001474 植木組 1867 3 新潟 23,729 11.0% 2,203 9.3% ▲ 1.5

44 580082564 南海辰村建設 1850 3 大阪 21,911 14.3% 1,287 5.9% ▲ 5.2

45 330027003 守谷商会 1798 3 長野 20,372 20.7% 2,277 11.2% 1.8

46 985555002 巴コーポレーション 1921 3 東京 16,598 20.5% 2,500 15.1% ▲ 0.9

47 985866101 佐藤渡辺 1807 3 東京 16,109 11.2% 1,368 8.5% 3.2

48 985231659 三井住建道路 1776 3 東京 14,107 3.9% 1,142 8.1% 0.0

49 580015552 森組 1853 3 大阪 13,254 17.4% 1,278 9.6% 2.7

50 220018509 佐田建設 1826 3 群馬 10,921 ▲ 23.5% 612 5.6% ▲ 1.9

51 580027141 日本基礎技術 1914 3 大阪 10,640 ▲ 6.4% 1,777 16.7% 3.6

52 985442081 テノックス 1905 3 東京 9,729 14.3% 1,362 14.0% ▲ 0.7

53 560008621 金下建設 1897 12 京都 4,591 ▲ 9.3% 510 11.1% ▲ 1.1

※イチケン、大本組、第一建設工業、森組は非連結

所在地企業コード 社名 証券コード 決算月 売上高 売上総利益前年同期比
増減率

前年同期比
増減（pt）

売上総利益率
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【2023年度第2四半期受注高（単体ベース）】 単位：百万円

1 985302607 清水建設 1,058,320 73.0% 111,916 57.4% 874,501 102.0% 26,953 ▲ 65.3% 44,949 50.2%

2 985115201 鹿島建設 915,477 18.6% 133,094 30.2% 691,872 7.0% 699 16.6% 89,810 295.3%

3 580000406 竹中工務店 698,138 42.4% - - - - - - 14,668 ▲ 15.8%

4 580000489 大林組 539,641 ▲ 4.2% 69,637 6.1% 439,100 ▲ 2.6% 20,076 ▲ 15.0% 10,826 ▲ 53.4%

5 985376100 大成建設 529,296 ▲ 31.1% 149,661 ▲ 9.5% 314,183 ▲ 39.3% 43,696 ▲ 44.1% 21,754 205.4%

6 985192757 五洋建設 276,344 ▲ 18.1% 149,238 14.4% 108,760 ▲ 9.1% 18,190 ▲ 79.1% 154 3.1%

7 985694202 長谷工コーポレーション 203,572 25.3% - - - - - - 7,556 1.6%

8 985456201 戸田建設 158,297 ▲ 18.9% 59,857 17.2% 93,619 ▲ 29.1% 223 - 4,597 ▲ 62.5%

9 580058166 奥村組 147,755 18.2% 38,578 35.3% 97,250 3.1% 11,926 454.4% - -

10 985785700 三井住友建設 146,645 ▲ 25.4% 54,206 63.1% 62,966 ▲ 21.6% 29,472 ▲ 64.5% - -

11 981459429 安藤・間 142,431 ▲ 33.4% 32,996 ▲ 55.6% 88,610 ▲ 22.3% 20,824 ▲ 18.8% - -

12 985175406 熊谷組 129,914 9.0% 21,882 ▲ 13.5% 93,799 0.0% 14,231 - - -

13 987447677 東急建設 125,275 ▲ 14.9% 41,228 131.7% 82,143 ▲ 24.9% 1,902 ▲ 90.5% - -

14 985462502 東亜建設工業 124,927 38.8% 55,779 65.9% 43,813 42.6% 22,753 ▲ 4.1% 2,580 31.6%

15 985604902 西松建設 116,745 ▲ 17.6% 34,723 30.6% 75,137 1.5% 6,884 ▲ 83.2% - -

16 985446106 鉄建建設 95,238 30.6% 25,696 92.3% 67,083 16.9% 2,457 14.6% - -

17 580015660 東洋建設 81,225 ▲ 13.3% 39,362 ▲ 26.2% 41,752 7.2% ▲ 122 - 233 8.4%

18 580016621 淺沼組 76,740 21.4% 12,680 ▲ 18.3% 64,059 34.3% - - - -

19 985672107 日本道路 72,416 2.8% - - - - - - 10,742 2.8%

20 260084044 新日本建設 67,099 0.1% - - - - - - 26,940 ▲ 9.6%

21 985765402 松井建設 57,772 19.4% 7,837 43.4% 48,998 16.1% - - 936 31.7%

22 985554604 飛島建設 55,816 0.4% 33,176 30.6% 18,912 ▲ 23.7% 3,159 ▲ 34.9% 568 4.5%

23 580000390 イチケン 51,316 29.8% 320 - 50,996 29.0% - - - -

24 330021912 北野建設 49,292 ▲ 15.2% - - - - - - - -

25 340016390 福田組 49,128 ▲ 5.6% 10,506 ▲ 7.9% 34,357 ▲ 13.9% - - 4,265 484.2%

26 580000498 錢高組 48,257 14.1% 8,855 264.2% 39,401 ▲ 1.1% - - - -

27 985351601 世紀東急工業 46,514 15.0% 15,230 27.6% 23,151 11.2% - - 8,132 5.8%

28 580055281 大末建設 44,431 ▲ 24.2% 780 - 43,650 ▲ 25.5% - - - -

29 985391509 大豊建設 43,668 ▲ 5.0% 20,961 ▲ 21.5% 20,725 27.0% 1,981 ▲ 32.6% - -

30 985570902 ナカノフドー建設 40,586 55.0% 5,217 177.5% 35,369 45.6% - - - -

31 985865300 若築建設 39,216 ▲ 18.0% - - - - - - 228 152.6%

32 610005571 大本組 32,891 ▲ 42.3% 14,175 53.0% 18,715 ▲ 60.8% - - - -

33 400145644 名工建設 32,541 ▲ 4.0% 10,958 17.3% 21,492 ▲ 12.2% - - - -

34 340010117 第一建設工業 22,276 0.1% - - - - - - 485 14.7%

35 985866101 佐藤渡辺 21,827 31.8% - - - - - - 2,042 6.5%

36 360001474 植木組 21,158 16.9% 5,997 6.1% 15,161 21.8% - - - -

37 220018509 佐田建設 17,076 115.3% 6,402 82.0% 10,424 146.6% - - 248 32.9%

38 580015552 森組 15,084 173.2% 11,152 229.0% 3,932 84.5% - - - -

39 985231659 三井住建道路 14,648 ▲ 8.9% - - - - - - 2,589 10.1%

40 985555002 巴コーポレーション 10,090 ▲ 21.0% - - - - - - - -

41 560008621 金下建設 5,019 ▲ 4.1% 2,304 ▲ 31.6% 2,715 45.7% - - - -

受注高企業コード 社名 前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

民間 海外 その他官公庁


